
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 2825 DEL 06/08/2020  

DEL SETTORE Servizi Finanziari / Società Partecipate / Entrate

U.O. Provveditorato / Acquisti / Economato

OGGETTO: FORNITURA URGENTE DI CARTELLONISTICA INFORMATIVA COVID 19. 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA MASSIMO VIGNALI P.IVA 00277930459 PER UN 
IMPORTO PARI A € 168,00,00 OLTRE IVA CIG ZC22DE5B67

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. n.  50473 del 01.07.2019 con il quale è 
stato conferito l’incarico di Direzione del Settore Servizi Finanziari/Società 
Partecipate/Entrate al Dr. Massimiliano Germiniasi.

VISTO  il D.P.C.M. 11 giugno 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e 
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 11 giugno 2020, n. 
147 ed in particolare l’allegato 8 “Linee guida per la gestione in  sicurezza di opportunità  
organizzate di socialità e  gioco  per  bambini  ed  adolescenti  nella  fase  2 dell'emergenza covid-
19”

VISTO il D.P.C.M. 14 luglio 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e 
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 176 del 14 luglio 
2020;

CONSIDERATO che con nota del Responsabile del settore Protezione civile conservata agli atti, si 
fa richiesta di provvedere con urgenza alla fornitura di n.10 cartelli informativi COVID-19, 
cartellonistica informativa necessaria da collocare nei parchi giochi comunali per i quali è prevista 
la riapertura;

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000889307ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000889307ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000892184ART0


VISTO l’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012 recante: «Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”, che ha esteso l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per 
tutte le pubbliche amministrazioni, compresi gli enti locali;

CONSIDERATO CHE ad oggi non sono presenti sul MePa convenzioni CONSIP attive per tale 
forniture;

DATO ATTO inoltre, che con la Legge di Bilancio 2019 ( legge 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 
comma 130) è stato modificato, l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di approvvigionamento tramite centrali di 
acquisto (MEPA e centrali regionali) da € 1000,00 a € 5000,00;

DATO ATTO che,la scelta del contraente sarà effettuata con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di affidare direttamente, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, contratti di fornitura e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00, in quanto è ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e 
l’entità della fornitura, nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di 
attuazione delle procedure;

CONSIDERATA l’urgenza di reperire detto materiale, e interpellata per via brevi, la ditta Vignali 
Massimo con sede in Viale Monzoni 1 A Carrara P.IVA 00277930459 che si è resa disponibile a 
fornirci subito n. 10 cartelli informativi COVID-19 per  importo complessivo di € 168,00 oltre IVA;

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267- “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare:

-   l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compre - sa 
l’assunzione degli impegni di spesa;

-   l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa;

-   gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

-   l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del con- tratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base.

 
CONSIDERATO CHE:

-    il fine e l’oggetto che con il contratto s’intende perseguire è quello di garantire la 
fornitura urgente di n. 10 cartelli informativi COVID-19 cartellonistica informativa 
necessaria da collocare nei parchi giochi comunali per i quali è prevista la riapertura;

-    per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra 
le parti si fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare 
riguardo al D.Lgs. 50/2016;



ACQUISITA la regolarità ai fini contributivi della ditta Vignali Massimo come da DURC 
INPS_22146761in scadenza il 19.11.2020 e conservato agli atti.

 DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 Legge  del 13 agosto 2010 n.136, 
come modificata dal Decreto Legge 12 novembre 2010  n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
e visto il comunicato AVCP del 29.04.2013 si è provveduto ad acquisire per la ditta Rekeep Spa il 
seguente CIG ZC22DE5B67;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n° 23 del  19.03.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del documento unico di programmazione DUP 2020/2022”;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n° 24 del  19.03.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati”;

RICHIAMATO il D.lgs n.267/2000 “ Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali” e ss.mm.ii, 
ed in particolare:

-                     l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;

-                     l’art. 151,comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di 
spesa;

-                     gli art. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTI:

-                     l’art.34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 05.03.2012;

-                     il Regolamento Comunale di Contabilità;

-                     il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 
2020-2022) approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2020.

DETERMINA

-                    le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determina e si intendono 
qui integralmente riportate e trascritte;
-di affidare alla ditta Vignali Massimo con sede in Viale Monzoni 1 A Carrara P.IVA 00277930459 
 la fornitura di n. 10 cartelli informativi COVID-19 per  importo complessivo di € 168,00 oltre IVA 
pari ad € 204,96 iva compresa;

- di impegnare la spesa complessiva  di Euro 204,96 sul capitolo  11021.03.020003  avente ad 
oggetto “acquisto materiali vari per emergenza covid 19” bilancio 2020;

- di dare atto che la presente spesa è necessaria per il superamento dell'emergenza;

-                    che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio;



-                    di dare atto che è fatto obbligo alla Ditta incaricata della fornitura di osservare le norme 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 1378/2010 n. 136 per cui la stessa 
dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto corrente bancario o postale “dedicato” 
relativamente alla fornitura / servizio in oggetto, mediante la presentazione del modello predisposto 
dall’Amministrazione Comunale, debitamente compilato e sottoscritto;

-                    di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione  dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità in capo al Dirigente, è la dipendente Catia Federici e che 
ambedue non si trovano in posizione di conflitto di interessi ex art 6 bis della L. 241/90 come 
introdotto dalla L. 190/2012;;

-                    di dare atto che con la firma della presente determinazione è rilasciato anche parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D,Lgs. 267/2000;

-                    di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

-                    di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale ai sensi dell’art. 184 del D. 
Lgs. 267/2000 si provvederà alla liquidazione delle somme di cui sopra a seguito di presentazione 
di fatture o altra idonea documentazione fiscale ai sensi dell’art. 184 del D.L.gs 267/2000 e ss.mm.ii

-                    di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e 
successivamente sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” Sezione 
“Provvedimenti – procedimenti dirigenziali” ai sensi dell’art. 27 del D.leg 33/2013

-                    di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al tar entro 60 gg. 
o, in alternativa, ricorso straordinario al capo dello Stato entro 120 gg.

-                    di dare atto che –ai sensi dell’art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 n. 196/2003, 
come modificato dal D. lgs n. 101/2018 – che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati 
in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali e contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla 
riservatezza,con logiche correlate alle finalità e,comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 
protezione dei dati.  Per  ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e 
l’esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss. Reg.UE 679/2016, l’interessato potrà visitare la sezione 
privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: 
http//web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. Il titolare del trattamento è il Comune di 
Carrara.

Il Dirigente
GERMINIASI MASSIMILIANO

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


